

Prefeitura Município de Arapuã
CNPJ/MF:01.612.388/0001-44
Rua Presidente Café Filho, 1410 - Centro - CEP: 86884000 - BAIRRO: Centro
Fone/Fax: (0**43) 444-1230 – 444-1211 – 444-1257

**CONTRATO ADMINISTRATIVO 27/2019**

Termo de Contrato que entre si fazem a PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUA (PR), e a Empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA ME objetivando a aquisição de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO DESTINADOS A EVENTOS E REUNIÕES REALIZADAS PELA ADMINISTRAÇÃO GERAL.**, conforme especificações no objeto do Pregão nº 4/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ (PR), pessoa jurídica de direito público, com sede em Arapuã, sito a Rua Presidente Café Filho, s/nº, CNPJ/MF nº 01.612.388/0001-44, representada pelo Sr. Prefeito Municipal, DEODATO MATIAS, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob nº561.237.369-49 e portador da Carteira de Identidade RG nº3.558.581-8SSP-PR, e a Empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA ME, com sede na RUA LUIZ CARLOS ZAIN, 3315 LETRA A - CEP: 86200000 - BAIRRO: PARQUE INDUSTRIAL, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.499.940/0001-00,, representada pelo, Sr. LEONARDO HENRIQUE DE CAMPOS, inscrito no CPF/MF sob nº 100.820.879-54, e portador da Carteira de Identidade RG nº 130797652-SSP/PR, com poderes para representar a empresa nos termos do Contrato Social, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm entre si justos e avençados, e celebram, por força deste instrumento, o presente contrato sujeitando-se às normas preconizadas na Lei nº 8.666/93, de 21/06/93, e alterações posteriores e no que consta do Edital Pregão nº 4/2019-PMA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA: Do Objeto-**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	7	24902	AMIDO DE MILHO 1 KG Produto: Produto amiláceo extraído do milho extraído do milho para uso como espessante. Fabricado a partir de matérias primas	D'MILLE	PCT	5,00	4,35	21,75

*Antonio*

*João*

			<p>sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasita. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso. Sob a forma de pó, deve produzir ligeira crepitação o quando comprimido entre os dedos.</p> <p>Embalagem em:</p> <p>Deverá ser embalado em saco de polietileno hermeticamente fechados contendo peso líquido de 1kg, rotulado conforme legislação vigente.</p> <p>Validade:</p> <p>Mínimo de 6 (seis) meses no ato da entrega.</p>					
LOTE: 001 - Lote 001	11	24906	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 370 G Produto:	RACINE	PCT	120,00	3,00	360,00

*Santos*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

			<p>Biscoito salgado crean cracker, contendo como ingredient es: farinha de trigo enriqueci da com ferro e ácido fólico (vitamina B9), gordura vegetal hidrogen ada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabiliza nte lecitina de soja e melhorad or de farinha metabiss ulfito de sódio. Contém glúten.</p> <p>Embalag em:</p> <p>Embalag em tipo flow Pack vedado hermetic amente, com dupla proteção (três pacotes), com capacida de para até 370g (trezentos e setenta gramas), sendo esta rotulada</p>					
--	--	--	--	--	--	--	--	--

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

			conforme legislação vigente. Validade: Mínimo de 6 (seis) meses no ato da entrega.					
LOTE: 001 - Lote 001	12	24907	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, MAISENA, LEITE 370 G Produto: Biscoito de leite, contendo como ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, soro de leite em pó, sal refinado, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), estabilizante lecitina de soja, aromatizantes e melhorad	RACINE	PCT	120,00	3,00	360,00

			<p>or de farinha metabissulfito de sódio. Contém glúten.</p> <p>Embalagem:</p> <p>Embalagem em tipo flow Pack vedado hermeticamente, com dupla proteção (três pacotes), com capacidade para até 370g (trezentos e setenta gramas), sendo esta rotulada conforme legislação vigente.</p> <p>Validade:</p> <p>Mínimo de 6 (seis) meses no ato da entrega.</p>					
LOTE: 001 - Lote 001	13	24908	<p>CALDO DE CARNE OU GALINHA 63 G 6 UN</p> <p>Embalagem:</p> <p>Embalagem contendo 06 tabletes, sem sinais de</p>	APTI	CX	20,00	1,20	24,00

*Antônio*

*6*

*Jeer*

			rompimento ou violação, contendo 63g					
			Validade:  Mínimo de 6 (seis) meses no ato da entrega.					
LOTE: 001 - Lote 001	14	24909	CHÁ MATE 250 G Produto:  Erva mate tostada. Fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas.  Embalagem:  Sacos de polietileno hermeticamente fechados dentro de caixas de papel, contendo peso líquido de 250g, rotulado conforme legislação vigente.  Validade:  Mínimo de 6 (seis) meses no	D'MILLE	CX	30,00	3,30	99,00

			ato da entrega.					
LOTE: 001 - Lote 001	15	24910	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 1 KG Produto:  Cacau em pó (composição 32%) e açúcar. NÃO CONTÉM GLÚTEN.  Embalagem em:  Embalagem contendo 1kg, rotulado conforme legislação vigente.  Validade:  Mínimo de 6 (seis) meses no ato da entrega.	APTI	PCT	20,00	11,00	220,00
LOTE: 001 - Lote 001	16	24911	CHOCOLATE GRANULADO 500 G Produto:  contendo açúcar, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, amido de milho, estabilizantes, lecitina de soja e monoglicéridos de ácidos	DONA JURA	PCT	35,00	7,00	245,00

*Antônio*

*Julia*

*l*

*A*

			<p>graxos, sal, antiemético, talco, xarope de glicose, conservante sorbato de potássio e aromatizante. Não contém glúten.</p> <p>Embalagem:</p> <p>Embalagem com 500 gramas, hermeticamente vedada e resistente, rotulado conforme legislação vigente.</p> <p>Validade:</p> <p>Mínimo de 6 (seis) meses no ato da entrega.</p>					
LOTE: 001 - Lote 001	17	24912	<p>COCO RALADO 100 G Produto:</p> <p>Coco ralado parcialmente desengorurado, isento de adição de açúcar.</p> <p>Embalagem:</p> <p>Sacos de polietileno leitoso</p>	D'MILLE	PCT	100,00	1,80	180,00

*Doutor*

*lee*



			ou metalizado, atóxico, hermeticamente fechados contendo peso líquido de 100g (cem gramas), rotulado conforme legislação vigente.  Validade:  Mínimo de 6 (seis) meses no ato da entrega.					
LOTE: 001 - Lote 001	19	24914	DOCE DE LEITE 400 G Produto:  Doce pastoso com leite, cuja na composição haja açúcar, soro de leite, leite em pó integral, leite, amido modificado, gordura vegetal, corante caramelo, estabilizante citrato de sódio, redutor de acidez bicarbonato de sódio, conservante sorbato de	PROVINCIA	POT	10,00	2,70	27,00

*Dantas*

*Jul*

			potássio. Embalag em:  Embalad os em potes com capacida de para até 400g (quatroce ntas gramas), sendo esta rotulada conforme legislaçã o vigente.  Validade:  Mínimo de 6 (seis) meses no ato da entrega.					
LOTE: 001 - Lote 001	23	24918	FARINHA DE MANDIO CA TORRAD A 1 KG Produto:  Farinha de mandioca torrada. Deverá conter na porção de 50g no mínimo o seguinte teor nutriciona l: 185 kcal, 45g de carboidra tos, 1,0g de prote ínas, 0g de gordura total, 0g de gordura	JAJÚ	PCT	20,00	3,00	60,00

*Antônio*

*juu*

			<p>saturada, 0g de colesterol, 2,9g de fibras e 0mg de sódio.</p> <p>Embalagem:</p> <p>Sacos de polietileno hermeticamente fechados contendo peso líquido de 1kg (um quilograma), rotulado conforme legislação vigente.</p> <p>Validade:</p> <p>Mínimo de 6 (seis) meses no ato da entrega.</p>					
LOTE: 001 - Lote 001	27	24922	<p>FERMENTO EM PÓ QUÍMICO 250 G Produto:</p> <p>Fermento químico em pó, contendo amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Não contém glúten.</p>	D'MILLE	PCT	15,00	2,60	39,00

*Dimitris*

*6*

*See*

			<p>Embalagem:</p> <p>Embalados em potes plásticos com capacidade para 250g (duzentos e cinquenta gramas), sendo esta rotulada conforme legislação vigente.</p> <p>Validade:</p> <p>Validade mínima de 04 (quatro) meses na data da entrega.</p>					
LOTE: 001 - Lote 001	28	24923	<p>FOLHA DE LOURO DESIDRATADA 7 G</p> <p>Produto:</p> <p>Louro em folhas desidratadas embaladas sem contato manual. Deve ser constituído de folhas sãs, limpas e secas.</p> <p>Embalagem:</p> <p>Sacos de polietileno, hermetic</p>	CATEMARR	PCT	5,00	0,80	4,00

*Dantas*

*per*

			amente fechados contendo peso líquido de 7g (sete gramas), rotulado conforme legislação vigente.  Validade:  Mínimo de 6 (seis) meses no ato da entrega.					
LOTE: 001 - Lote 001	29	24924	FUBÁ DE MILHO 1 KG Produto:  cor amarelo, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade, sujidades, fermentação e ranço.  Embalagem:  Sacos de polietileno, hermeticamente fechados contendo peso líquido de 1kg (um quilograma), rotulado conforme legislação vigente.	NUTRIN OVO	PCT	10,00	1,40	14,00

*Doutor*

*per*

*[Handwritten signature]*

			Validade: Mínimo de 6 (seis) meses no ato da entrega.					
LOTE: 001 - Lote 001	30	24925	GOIABADA 400 G Produto: Goiabada cascão, com pedaços da fruta, contendo sementes, cuja sua composição não haja polpa de goiaba, açúcar, açúcar líquido, acidulante e ácido cítrico e estabilizante pectina Embalagem: Sacos de polietileno, à vácuo, hermeticamente fechados contendo peso líquido de 400g, rotulado conforme legislação vigente. Validade: Mínimo de 6 (seis) meses no ato da entrega.	VAL	UN	15,00	1,70	25,50

*Dimitrios*

*Lee*

*[Handwritten signature]*

LOTE: 001 - Lote 001	33	24929	MACARRÃO DE SÊMOLA ESPAGUETE OU PARAFUSO 1 KG Produto:  Produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas.  Embalagem:  Sacos de polietileno, atóxico, inodoro, contendo 1 kg (um quilo). Rotulado conforme legislação vigente.  Validade:  Mínimo de 6 (seis) meses no ato da	D'MILLE	PCT	50,00	3,00	150,00
-------------------------------	----	-------	---	---------	-----	-------	------	--------

*Dante*

*Ju*

			entrega.					
LOTE: 001 - Lote 001	41	24937	OR ÉGANO 10 G Produto:  Orégano desidrata do, embalado sem contato manual.  Embalag em:  Sacos de polietilen o, hermetic amente fechados contendo peso líquido de 10g (dez gramas), rotulado conforme legislaçã o vigente.  Validade:  Mínima de 1 (um) ano no ato da entrega	CATEMA R	PCT	40,00	0,58	23,20
LOTE: 001 - Lote 001	44	24940	QUEIJO PARMES ÃO RALADO 50 G Embalag em:  Sacos de polietilen o hermetic amente fechado, com capacida de para até 50g (cinquent a	KEJÃO	PCT	50,00	1,49	74,50

*Antônio*

*Julia*

*Handwritten marks and scribbles on the right side of the page.*



			gramas), rotulado conforme legislação vigente.  Validade:  Mínimo de 6 (seis) meses na data da entrega					
LOTE: 001 - Lote 001	50	24946	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ 500 ML Produto:  cuja composição haja suco de maracujá natural, conservantes benzoato de sódio, sorbato de potássio e metabissulfito de sódio, acidulante e ácido cítrico e estabilizante goma xantana. Rendimento mínimo de 5 litros.  Embalagem:  Frascos plásticos tipo pet com tampa que permita a	SERGIP E	FR	150,00	4,75	712,50

*Dutro*

*juu*

			perfeita vedação com capacidade para 500ml (quinhentos mililitros), rotulado conforme legislação vigente.  Validade:  Mínimo de 12 (doze) meses na data da entrega					
LOTE: 001 - Lote 001	52	24948	TRIGO PARA QUIBE 500 G Produto:  de ótima qualidade, cor, sabor e aroma característicos do produto.  Embalagem:  Embalagem de 500g (quinhentas gramas), rotulado conforme legislação vigente.  Validade:  Mínimo de 6 (seis) meses na data da entrega	D'MILLE	PCT	10,00	1,65	16,50

*Santos*

*de*

LOTE: 001 - Lote 001	61	32343	FARINHA DE MILHO Biju, amarela, produto de origem vegetal, 100% natural.	D'MILLE	PCT	20,00	2,50	50,00
LOTE: 003 - Lote 003	1	10315	SALSICH A TIPO HOT DOG com aprox. 40 g cada unidade, resfriada, embalage m de 1 a 3 kg, em saco a vácuo de alta barreira, com carimbos oficiais (SIM, SIF), de acordo comm as portarias do ministerio da agricultur a e vigilancia sanitaria.	MANÁ	KG	200,00	5,50	1.100,00
LOTE: 003 - Lote 003	2	20428	MORTAD ELA DEFUMA DA Constitu ída da mistura de carnes bovina e suína misturad as e trituradas , defumad a; composta de condimen tos e outras substanci	FRIGOD ASKO	KG	30,00	11,50	345,00

*Dantas*

*Julia*

			as alimentares; apresentando no máximo 10 % de cubos de toucinho e até 25% de umidade; de primeira qualidade; isento de sujidades e outras substâncias estranhas a sua composição. Acondicionado em saco plástico, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA -5 ( decreto 12.486 de 20/10/78); instrução normativa nº20 de 31/07/2000 e suas posteriores alterações.					
LOTE: 003 - Lote 003	11	24977	LINGUIÇA CALABRESA Obs.:  Congelada ou resfriada, conforme solicitação.	FRIGODASKO	KG	30,00	12,00	360,00

*Doutor*

*Jlu*

TOTAL	4.510,95
-------	----------

**CLÁUSULA SEGUNDA: Das Obrigações da Contratante-**

Para garantir o fiel cumprimento do objeto do presente Contrato, a **CONTRATANTE** se obriga a:

- a) A proporcionar à **CONTRATADA** todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente Licitação, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93;
- b) A fiscalizar e acompanhar o recebimento do objeto deste Pregão;
- c) Notificar a **CONTRATADA**, imediatamente, sobre as faltas e defeitos observados na execução do Contrato.

**CLÁUSULA TERCEIRA: Das Obrigações da Contratada-**

A empresa contratada para entregar objeto do presente Contrato, obrigar-se-á:

- a) Entregar o objeto no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da Ordem de Compra;
- b) Entregar o objeto no prazo previsto e de acordo com a especificação na Ordem de Compra;
- c) Arcar com todas as despesas decorrentes da entrega, correndo por sua conta e risco a utilização de ferramentas, instrumentos e materiais necessários à execução da mesma;
- d) Utilizar exclusivamente pessoal habilitado para a entrega do objeto deste Pregão, Assumir total responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas, com as pessoas utilizadas na execução dos serviços de entrega, que não terão qualquer vínculo empregatício com a Prefeitura Municipal de Arapuã-PR;
- e) Assumir inteira responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus empregados venham causar ao patrimônio da Prefeitura Municipal ou a terceiros, quando da entrega dos produtos, objeto deste Pregão. A Prefeitura Municipal através do órgão competente notificará a empresa contratada para reparar o dano causado no prazo que fixar;
- f) Reparar corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total objeto do contrato em que se verifiquem vícios, defeitos;
- g) Manter durante a execução do Contrato em compatibilidade com as obrigações assumidas todas as condições de habilitação e quantificação exigidas na licitação;

**CLÁUSULA QUARTA: Valor Contratual-**

Pelo objeto ora contratado a **CONTRATANTE** pagará a **CONTRATADA** o valor de R\$ 4.510,95 (Quatro Mil, Quinhentos e Dez Reais e Noventa e Cinco Centavos) valor global dos lotes.

**CLÁUSULA QUINTA: Do Reajuste de Preços-**

O preço acima constante Cláusula Quarta, poderá ser reajustado, mediante lavratura de Termo Aditivo deste contrato.

**CLÁUSULA SEXTA: Da Dotação Orçamentária-**

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da Dotação Orçamentária:

DOTAÇÕES				
Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
150	02.001.04.122.0002.200	0	3.3.90.30.00.00	Do

*D. Santos*

*laur*